
diário oficial Nº 34.963   93Segunda-feira, 09 DE MAIO DE 2022

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 0442/2022, DE 05 DE MAIO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/467969, de 19/04/2022 - 
DISET/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora ROBERTA ANDRADE CAVALLEIRO DE MACEDO, 
Matrícula nº. 54180536/2; Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infraes-
trutura – Arquiteto/Coordenador, como Fiscal do Convênio celebrado entre 
a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SE-
DOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

47/2022

Universidade Federal do Pará-UFPA como 
convenente e a Fundação de Amparo e 
Desenvolvimento da Pesquisa – FADESP 

como convenente executora.

Execução do Convênio de Cooperação Técnica e 
Financeira intitulado “Desenvolvimento de Alternativas 

Técnicas para o Planejamento do Setor de Resíduos 
Sólidos no Estado do Pará”, com o objetivo de realização 
de pesquisa e sistematização de informações, estudos 
e desenvolvimento de alternativas técnicas e propostas 
de revisão e atualização do Planos de Resíduo Sólido do 
Estado do Pará o qual será executado em conformidade 
com o Plano de Trabalho, que é parte integrante deste 

instrumento como se transcrito fosse.

II – DESIGNAR a servidora LUANA FERNANDES BENETTI, Matrícula nº 
6403677/1, Cargo/Função: Coordenador, para acompanhar e fiscalizar, 
como suplente, a execução do Convênio, acima descrito, nos impedimen-
tos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 794907

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Na matéria, protocolo nº 709014, publicada no DOE nº 34.711, de 27/09/2021, 
referente ao Extrato do Contrato nº 67/2020 – CV nº 11/2021:.
ONDE SE LÊ: EXTRATO DO CONTRATO Nº 67/2020 – CV Nº 11/2021
LEIA-SE: EXTRATO DO CONTRATO Nº 67/2021 – CV Nº 11/2021
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 794807

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 28/2022 – PE Nº 02/2022
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Locamil Serviços Eireli - CNPJ nº 02.743.288/0001-10
OBJETO: Locação de Veículos Automotores Terrestre de Médio Porte para 
atender as necessidades da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas do Estado do Pará (Sedop) – Belém/Sede - Lote 01.
VIGÊNCIA: 06/05/2022 a 06/05/2023
VALOR: R$ 762.912,00
NOTA DE EMPENHO: Nº 2022NE0000512
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07101 15.122.1297.8338 339033 0101/0301
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 06/05/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Avenida Pedro Álvares Cabral, n.º 1121-Altos, bairro Sousa, CEP 66.613-
150, em Belém/PA
TELEFONE: (91) 3355-1727

Protocolo: 794885

EXTRATO DO CONTRATO Nº 32/2022 – PE Nº 03/2022
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
ATLANTA RENT A CAR EIRELI-EPP,  CNPJ  nº 01.135.910/0001-44
objeto: locação de veículos automotores terrestre de médio porte para 
atender as necessidades da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas do Estado do Pará (SEDOP), Polo Belém – Lote 2.
VIGÊNCIA: 06/05/2022 a 06/05/2023
VALOR: R$ 143.748,00
NOTA DE EMPENHO: Nº 2022NE00569
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07.101 15.122.1297.8338 339030 0101/0301
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 06/05/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:Rua Oliveira Belo, 840, Umarizal, Belém/PA, 
CEP 66.050-380
Telefone: (91) 3249-6869

Protocolo: 794959
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº 112/2021 – CV Nº 26/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
CONSTRUTORA WV LTDA EPP – CNPJ 11.993.727/0001-33
Objeto: Execução dos Serviços da Obra de Reforma do Sistema de Drenagem 
da PGE e Recuperação do Condomínio Atalaia D’or, em Belém, neste estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, I e II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 07/05/2022 a 06/07/2022
Data da Assinatura: 06/05/2022
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 794911
.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

RESCISÃO DE CONTRATO
Contrato nº: 20/2018
Origem: Pregão Eletrônico SRP/SEGUP Nº 02/2017
Data da Rescisão: 09/05/2022
Justificativa: Rescisão amigável, cfe. art. 79, II da Lei Federal 8.666/93.
Objeto: Locação de Veículos de pequeno porte para atender as necessida-
des da SEDOP, no município de Belém/PA.
Contratante: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - SEDOP
Contratada: BRASIL RENT A CAR LTDA
Data de assinatura: 06/05/2022
Ordenadora Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 794894
RESCISÃO DE CONTRATO
Contrato nº: 24/2018
Origem: PE nº 02/2018
Data da Rescisão: 06/05/2022
Justificativa: Rescisão amigável, cfe. art. 79, II da Lei Federal 8.666/93.
Objeto: Locação Veículos, tipo Camionete, para atender as necessidades 
da Sede da SEDOP, no município de Belém/PA.
Contratante: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - SEDOP
Contratada: ATLANTA RENT A CAR EIRELI
Data de assinatura: 06/05/2022
Ordenadora Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 794891

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

DECISÃO EM RECURSO ADMINISTRATIVO CONCORRÊNCIA PÚBLI-
CA CP 022/2021– CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO 
DOS SERVIÇOS TÉCNICOS DE ENGENHARIA DE GERENCIAMENTO, SU-
PERVISÃO E ACOMPANHAMENTO DAS OBRAS DE INFRAESTRUTURA PARA 
REQUALIFICAÇÃO SOCIAL E URBANÍSTICA NAS ÁREAS DE ATUAÇÃO DA 
SEDOP, NOS MUNICÍPIOS DO PARÁ, conforme especificações técnicas, pla-
nilhas e projetos anexos
O Secretário Estadual da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, nos usos de suas atribuições legais DECIDE:
ACATAR o relatório sobre a avaliação do recurso e contrarrazão do resulta-
do de julgamento das Propostas de Preços relativo a CONCORRÊNCIA PÚ-
BLICA nº 022/2021, mantendo assim a decisão anteriormente publicada.
Dê ciência as recorrentes, divulgando-se esta decisão junto aos Diários 
Oficiais, conforme as formalidades de publicidade determinadas em Lei.
Belém-PA, 06 de maio de 2022.
Benedito Ruy Santos Cabral.
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 795188


